
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 
 

 
ifpar_tn-09/08/2024-49 - Determinazione del dirigente scolastico 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 

 

DETERMINAZIONE 49 
 
 

OGGETTO: Valorizzazione del merito personale docente - anno formativo 2023/2024. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO l’art 87 bis della Legge provinciale agosto 5/2006 che prevede la valorizzazione 

professionale docente delle istituzioni scolastiche e formative provinciali a partire 
dall’anno scolastico 2017-2018 e fissa ambiti e criteri di riferimento per la 
valorizzazione del merito del personale docente come di seguito riportato: 
a) qualità dell’insegnamento, anche attraverso il contributo al miglioramento 
dell’istituzione scolastica e formativa, all’innovazione didattica e metodologica, alla 
collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone 
pratiche; 
b) positivo assolvimento di responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e 
didattico, nonché nella formazione continua del personale; 
c) attività di sviluppo professionale, con riferimento anche ai crediti formativi acquisiti; 

AVVIATO il processo di attuazione della valorizzazione del merito per l’anno scolastico 2023- 

2024 con la comunicazione al Collegio dei Docenti unitario del dicembre 2023; 

INVIATA al Dirigente generale e al Comitato Provinciale di Valutazione del Sistema Educativo 

della Provincia Autonoma di Trento la comunicazione di avvio del processo di 
valorizzazione in data 29 dicembre 2023 prot. n. ifpar_tn-5224; 

INVIATA l’informazione preventiva alle OO.S.S. in data 29 dicembre 2023 prot. n. ifpar_tn- 
5224; 

VISTA la Delibera Giunta Provinciale di Trento n. 1186 di data 2 agosto 2024 dove vengono 

indicati gli importi destinati alla valorizzazione del merito del personale docente per 
ciascuna istituzione scolastica; 

SPECIFICATO  che il modello di autocertificazione, inviato a tutti i docenti dell’Istituto aventi diritto e 

compilato dai docenti interessati, è valso come candidatura, corredato da eventuale 
altra documentazione richiesta, ed è stato oggetto di verifica da parte del Dirigente 
Scolastico; 

PRECISATO che le autocertificazioni dei docenti non hanno determinato in automatico 

l’assegnazione del bonus; 

CONSIDERATO  che la valutazione del Dirigente, avviata dalle informazioni disponibili e dal dichiarato 

del docente, ha considerato i risultati raggiunti, ma ha tenuto presenti altri aspetti, 
quali ad esempio il livello di impegno individuale, la disponibilità alla cooperazione 
con i colleghi, l’innovazione nella scelta dei contenuti didattici e delle metodologie; 

TENUTO CONTO  che ai fini della valorizzazione del merito sono stati individuati degli indicatori generali 

e una serie di descrittori che considerano il contributo dei docenti allo sviluppo e 
all’implementazione dei processi di miglioramento del servizio scolastico e che a 
ciascun indicatore è stato attribuito un peso e sono state descritte le modalità di 
documentazione; 

SPECIFICATO   che, al fine di garantire un criterio oggettivo nel momento valutativo delle azioni 

svolte e degli incarichi assunti dai docenti, ad ogni docente verrà assegnata una 
somma in base all’effettivo punteggio ottenuto; 

SPECIFICATO 
INFINE 

che al Dirigente è concessa l’attribuzione di un punteggio “sua sponte”, anche a 
docenti che non abbiano sottoposto la propria candidatura in virtù di evidenze che 
manifestino i richiamati criteri di impegno e disponibilità richiamati in precedenza 
come indicato dalle “Linee Guida. La valorizzazione del merito del personale docente 
nella Provincia Autonoma di Trento” paragrafo n. 3 “Orientamenti” alla voce “La 
candidabilità” allegate alla deliberazione della Giunta Provinciale della Provincia 
Autonoma di Trento n. 981 di data 15 giugno 2018; 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

 

 

 
DETERMINA 

 
 
1. l’assegnazione di € 13.268,00 (lordo dipendente) a nr. 36 docenti su un totale di 61 insegnanti in servizio 

nell’anno scolastico di riferimento; 
2. che il totale di punti assegnati è pari a 1.135 punti e che il punteggio medio assegnato equivale a 31,5 punti. 

Avvenuta, con delibera n. 1186 di data 2 agosto 2024 della Giunta Provinciale della Provincia Autonoma di 
Trento, la formale comunicazione dell’ammontare in euro del Fondo di cui al presente provvedimento, tale cifra è 
stata divisa per la somma complessiva dei punti totalizzati da tutti i docenti, ottenendo un valore per ciascun 
punto. Il valore di ciascun punto è stato successivamente moltiplicato per il punteggio ottenuto da ogni singolo 
docente al fine di stabilire la quota spettante ad ognuno;  

3. che il numero complessivo dei docenti individuati costituisce il 59% del personale assunto a tempo indeterminato 
e determinato con minimo 180 giorni di servizio, nei singoli ordini di scuola e di ciascun plesso nell’a.f. di 
riferimento; 

4. di prevedere che, a seguito di comunicazione da parte dell’Istituzione Scolastica, sarà facoltà del singolo docente 
di rinunciare al premio entro n. 5 giorni dalla comunicazione; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del Regolamento 
di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26.03.1998 n. 6-78/Leg.; 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art 14, co. 6, del 
D.P.G.P. 18.10.1999, N. 13-12/Leg. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Vito Rovigo 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 
D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All.1: Valorizzazione del merito personale docente - Anno formativo 2023/2024 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.49/2024– PUBBLICAZIONE ALBO ONLINE 

 
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 
 

 
Valorizzazione del merito personale docente - Anno formativo 2023/2024 

 
 

 

- OMISSIS - 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

